
 
 
 
 
 

  Pag. 1 di 6 
 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Liguria 

Il Consiglio Direttivo 

 

 

ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA – ODV 

CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE 

  

 

 

Delibera n. 19 del 16 dicembre 2025 

 
Oggetto: Approvazione piano formativo annuale 2026. 

 

Il giorno 16 dicembre 2025, alle ore 16:30, il Consiglio Direttivo del Comitato Regionale 

CRI Liguria dell’Associazione Croce Rossa Italiana - ODV, regolarmente costituito; 

 

Visto il d.lgs. 28 settembre 2012, n. 178 e ss.mm; 

   

Visto   il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana; 

 

Visto  il verbale di proclamazione del 21 giugno 2024 con cui è stato nominato il      

Consiglio Direttivo Regionale Liguria della Croce Rossa Italiana; 

 

Visto il regolamento dei corsi di formazione per volontari e dipendenti della Croce 

Rossa Italiana vigente; 

 

Richiamata la Delibera del Consiglio Direttivo Regionale nr.15 del 17 settembre 2025, 

con la quale si sono approvati i fabbisogni formativi per l’anno 2026; 

 

Ravvisata l’esigenza di dotare i Comitati Territoriali di un numero di formatori idonei ad 

organizzare i relativi corsi e di fornire ai suddetti Comitati le figure necessarie 

per il perseguimento delle proprie attività;  

 

Acquisito  il parere favorevole della DTR Formazione; 

 

Tutto ciò premesso, il Consiglio Direttivo, con voti unanimi, 



 

Pag. 2 di 6 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Liguria 

Il Consiglio Direttivo 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di approvare il seguente piano regionale delle attività formative per l’anno 2026: 

 

 

- Ambito Salute  – 3° Livello: 

 

-nr. 2 corsi    (ATMS) (Corso aggiornamento per Trainer Manovre 
Salvavita)  

 
-nr. 3 corsi    (ATTSSA) (Corso aggiornamento per Trainer corso TSSA) 
 
-nr. 1 corso   (MON-AMACG) (Corso per Monitore CRI di assistenza al malato e 

all’anziano e per careviger) 
 
-nr. 1 corso   (RSCRI)  (Corso informativo per Responsabili Sanitari CRI) 
 
-nr. 1 corso   (TMSAP) (Corso Trainer Manovre Salvavita Adulto e 

Pediatrico) 
 
-nr. 1 corso   (TTSSA) (Corso di formazione Trainer Trasporto Sanitario e 

Soccorso in Ambulanza) 
 

 

- Ambito Salute e Sicurezza – 3° Livello: 

 

 

-nr. 2 corsi    (AGGISIC) (Corso di aggiornamento per istruttori in materia di 
salute e sicurezza per volontari CRI) 

 
-nr. 1 corso   (ISIC) (Corso di formazione per istruttore in materia di salute 

e sicurezza per volontari CRI) 
 



 

Pag. 3 di 6 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Liguria 

Il Consiglio Direttivo 

 

 

- Ambito Inclusione Sociale  – 1° Livello: 

 

 

-nr. 1 corso    (ACSI) (Corso informativo di base per lo sviluppo di attività a 
contrasto delle solitudini involontarie) 

 
 
-nr. 1 corso    (DTAS) (Corso informativo di base per delegati tecnici area 

sociale) 
 
-nr. 1 corso    (IC) (Corso informativo di base “I-Care”) 
 
 
 

- Ambito Inclusione Sociale  – 2° Livello: 

 
 
 
-nr. 1 corso    (ODS) (Corso per operatore del Sorriso) 
 
-nr. 1 corso    (OPSP) (Corso per operatore CRI specializzato in attività di 

sportello sociale) 
 
-nr. 1 corso    (OSD) (Corso per operatore sociale CRI specializzato nelle 

dipendenze) 
 
 
 

- Ambito Inclusione Sociale  – 3° Livello: 

 

 
-nr. 1 corso    (COSP) (Corso per coordinatore delle attività di sportello 

sociale) 
 
-nr. 1 corso    (TAS) (Corso per trainer di attività sociali) 
 

 



 

Pag. 4 di 6 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Liguria 

Il Consiglio Direttivo 

 

- Ambito Emergenza  – 2° Livello: 

 

 

-nr. 1 corso    (UC-OC) (Corso per operatore cinofilo CRI) 
 
 

- Ambito Emergenza  – 3° Livello: 

 

 

-nr. 2 corsi    (ACAE) (Corso di aggiornamento per coordinatore CRI di 
attività in emergenza) 

 
-nr. 2 corsi    (AOPSA) (Operatività per operatore polivalente salvataggio in 

acqua) 
 
-nr. 2 corsi    (ASMTS) (Aggiornamento operatore SMTS base – 

mantenimento qualifica e operatività annuale) 
 
-nr. 1 corso   (ASP-C) (Corso di specializzazione per operatore di supporto 

ristorazione in emergenza) 
 
-nr. 1 corso   (AUCACASIM) (Operatività per operatore CRI specializzato in attività 

cinofile assistite per il sociale I livello manifestazioni) 
 
-nr. 1 corso   (AUCACASIME) (Operatività per operatore CRI specializzato in attività 

cinofile assistite per il sociale I livello manifestazioni 
ed esibizioni) 

 
-nr. 1 corso   (AUCSMSUP) (Operatività per operatore CRI specializzazione in 

ricerca e soccorso in superficie e macerie) 
 
-nr. 1 corso   (CAE) (Corso per coordinatore delle attività in emergenza) 
 
-nr. 1 corso   (CSP-A) (Corso per operatore di sala operativa) 
 
-nr. 2 corsi    (CSP-D) (Corso per operatore specializzato CRI in logistica in 

emergenza) 
 



 

Pag. 5 di 6 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Liguria 

Il Consiglio Direttivo 

 

-nr. 1 corso   (IPC01) (Corso per istruttore di protezione civile) 
 
-nr. 1 corso   (OPSAAV1) (Corso per operatore salvataggio in acque vive I 

livello) 
 
-nr. 2 corso   (OPSA MAA) (Modulo per opsa ambiente alluvionale) 
 
-nr. 2 corsi    (OPSOCEM) (Corso per operatore sociale CRI in emergenza) 
 
-nr. 1 corso   (UC-ESI) (Unità cinofila specializzata in esibizioni) 
 
-nr. 1 corso   (UC-MAC) (Unità cinofila specializzata ricerca e soccorso su 

macerie) 
 
-nr. 1 corso   (UC-MAN) (Unità cinofila specializzata in manifestazioni) 
 
-nr. 1 corso     (UC-SUP) (Unità cinofila specializzata ricerca e soccorso in 

superficie) 
 
 

- Ambito Giovani  – 3° Livello: 

 

 

-nr. 1 corso     (TGIOVENTU) (Corso trainer del percorso gioventù) 
 
-nr. 1 corso     (TPSG) (Corso per trainer per la promozione e lo sviluppo 

della gioventù) 
 
 

- Ambito Sviluppo Organizzativo  – 3° Livello: 

 

 

-nr. 3 corsi     (T-CRI) (Modulo trasversale trainer CRI) 

 

 
 
 



 

Pag. 6 di 6 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Liguria 

Il Consiglio Direttivo 

 

- Motorizzazione  – 3° Livello: 

 

-nr. 10 corsi     (PPTA5) (Corso pratico di abilitazione di guida patenti tipo 5) 
 
-nr. 10 corsi     (TPAT5) (Corso abilitazione teorico di guida patenti tipo 5) 
 

 

 

2. di trasmettere copia della presente Delibera ai Comitati territoriali CRI Liguria, al 

Segretario Regionale ed al Comitato Nazionale; 

 

3. di dare atto che la presente delibera è pubblicata sul sito istituzionale del Comitato 

Regionale, sezione “Trasparenza”; 

 

4. di dare atto che la presente delibera è affissa all’Albo, nel rispetto dei Regolamenti 

sulla Trasparenza e della normativa sulla Privacy. 

 

 

 

Il Segretario verbalizzante                                               Il Presidente Regionale  

      Elisabetta Aurilia                                                             Avv. Luca Bracco 

  


